Общество с ограниченной ответственностью «Галактика»

Дмитровское шоссе, д. 100, стр. 2, пом. 4517Д-112

г. Москва, 127247

mos.galaktika@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Ярославский государственный технический университет»

пр-т Московский, д. 88

г. Ярославль, 150023

info@ystu.ru

РЕШЕНИЕ

по делу № 076/06/64-669/2020

Резолютивная часть решения объявлена 30 июля 2020 года

Решение изготовлено в полном объеме 04 августа 2020 года г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области по контролю закупок (далее также – Комиссия) в составе: председатель
Комиссии – заместитель руководителя управления Лебедева С.Н., члены Комиссии
– главный специалист-эксперт отдела контроля закупок Печников А.Г., главный
специалист-эксперт отдела контроля закупок Савичева К.А., с участием:

заявитель, общество с ограниченной ответственностью «Галактика» (далее также –
ООО «Галактика», заявитель, общество), представителя не направил, о времени,
дате и месте рассмотрения жалобы уведомлен надлежащим образом;

заказчик, федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Ярославский государственный технический
университет» (далее также – заказчик), обеспечил участие представителей по
доверенности Вегеры Т.В., Прусовой А.Е.;

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Галактика» на
действия заказчика, федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Ярославский
государственный технический университет», при проведении электронного
аукциона на право заключения государственного контракта на капитальный
ремонт конструкций кровель корпуса «А» ЯГТУ по адресу: г. Ярославль, Московский
проспект, д. 84 (извещение
№ 0371100011120000020) (далее также – электронный аукцион, аукцион, закупка) и в
результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 15
статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее также – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ,

законодательство о контрактной системе), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент, утвержденный
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14),

установила:

24.07.2020 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области (далее – Ярославское УФАС России) поступила жалоба общества с
ограниченной ответственностью «Галактика» на действия заказчика, федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ярославский государственный технический университет», при
проведении электронного аукциона на право заключения государственного
контракта на капитальный ремонт конструкций кровель корпуса «А» ЯГТУ по
адресу: г. Ярославль, Московский проспект, д. 84 (извещение №
0371100011120000020) (далее – жалоба).

Заявитель полагает, что в документации об электронном аукционе в нарушение
требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок не
установлены дополнительные требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее - постановление
Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99).

Таким образом, на основании вышеизложенного, заявитель просит признать
жалобу обоснованной и выдать заказчику предписание об устранении
допущенных нарушений.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, представили
письменные пояснения по существу жалобы, просят признать жалобу
необоснованной.

Заслушав мнения сторон и изучив представленные документы и материалы,
Комиссией установлено следующее.

Заказчиком, федеральным государственным бюджетным образовательным
учреждением высшего образования «Ярославский государственный технический
университет», в единой информационной системе (официальный сайт в сети
«Интернет» www.zakupki.gov.ru) 17.07.2020 размещено извещение №

0371100011120000020 о проведении электронного аукциона на право заключения
государственного контракта на капитальный ремонт конструкций кровель корпуса
«А» ЯГТУ по адресу: г. Ярославль, Московский проспект, д. 84, вместе с
документацией об электронном аукционе, неотъемлемой частью которой является
проект контракта.

Согласно части 1 статьи 59 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион,
при котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному
кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки
предъявляются единые требования и дополнительные требования, проведение
такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Пунктом 6 части 5 статьи 63 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
установлено, что в извещении о проведении электронного аукциона наряду с
информацией, указанной в статье 42 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ,
указываются требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1
(при наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ, а также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

Частью 3 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1
настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов,
закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов
или аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации (пункт 3 части 2 статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ).

Перечень документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 статьи 31 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, устанавливается Правительством Российской
Федерации (часть 3 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ).

Согласно представленной документации об электронном аукционе, объектом
закупки является капитальный ремонт конструкций кровель корпуса «А» ЯГТУ по
адресу: г. Ярославль, Московский проспект, д. 84.

В соответствии с пунктом 14.2 части 1 статьи 1 Градостроительного кодекса
Российской Федерации капитальный ремонт объектов капитального строительства
(за исключением линейных объектов) - замена и (или) восстановление
строительных конструкций объектов капитального строительства или элементов

таких конструкций, за исключением несущих строительных конструкций, замена и
(или) восстановление систем инженерно-технического обеспечения и сетей
инженерно-технического обеспечения объектов капитального строительства или
их элементов, а также замена отдельных элементов несущих строительных
конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций
элементы и (или) восстановление указанных элементов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99
установлены дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов;
соответствие участников закупки указанным требованиям подтверждается
документами, предусмотренными приложением № 1 к постановлению (далее –
Дополнительные требования).

Согласно пункту 2(4) Дополнительных требований при выполнение работ по
капитальному ремонту объекта капитального строительства (за исключением
линейного объекта), если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения
нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей, к
участникам закупки устанавливаются следующие дополнительные требования:
наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта) либо одного контракта
(договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» или Федеральным законом «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц», на выполнение работ по
капитальному ремонту объекта капитального строительства (за исключением
линейного объекта). При этом стоимость такого одного контракта (договора)
должна составлять не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право заключить который проводится закупка, а также
следующие документы, подтверждающие соответствие участников закупки
дополнительным требованиям:

- копия исполненного контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции объекта капитального строительства (за исключением линейного
объекта) либо копия контракта (договора), сведения о котором содержатся в
реестре контрактов, заключенных заказчиками в соответствии с Федеральным
законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», или в реестре договоров,
заключенных заказчиками по результатам закупки в соответствии с Федеральным
законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
на выполнение работ по капитальному ремонту объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта);

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона
«О бухгалтерском учете», и подтверждающего (подтверждающих) стоимость

исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство).

Указанный документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем
за 5 лет до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности).

Указанный документ должен быть подписан не ранее чем за 5 лет до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

Соответственно, при совокупности двух условий (предмет закупки и начальная
(максимальная) цена контракта применительно к уровню заказчика) у заказчика
возникает обязанность установить в аукционной документации, приведенные выше
дополнительные требования к участникам закупки, а также перечень документов
для подтверждения соответствия последним.

В рассматриваемом случае объект закупки относится к работам по капитальному
ремонту объекта капитального строительства (исходя из определенных в
соответствующих документах видов работ: разборка покрытий кровель, разборка
стропил, разборка деревянных элементов конструкций крыш, установка стропил и
т.д.). При этом начальная (максимальная) цена контракта выполнения работ по
капитальному ремонту объекта капитального строительства для обеспечения
федеральных нужд (учитывая организационно-правовую форму заказчика -
федеральное государственное бюджетное учреждение) в рассматриваемом
случае не превышает 10 млн. рублей (5 318 949, 77 руб.).

Следовательно, на рассматриваемую закупку не распространяются
установленные Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 № 99
дополнительные требования (позиция 2(4), довод заявителя об обратном является
несостоятельным.

На основании изложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014г. № 727/14, Комиссия Ярославского УФАС
России по контролю закупок,

решила:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Галактика» (ИНН
7713475994, ОГРН 1207700207890) на действия заказчика, федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ярославский государственный технический университет» (ИНН
7605009467, ОГРН 1027600791283), при проведении электронного аукциона на право
заключения государственного контракта на капитальный ремонт конструкций
кровель корпуса «А» ЯГТУ по адресу: г. Ярославль, Московский проспект, д. 84
(извещение
№ 0371100011120000020), необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Лебедева С.Н.

Члены Комиссии:
Печников А.Г.

Савичева К.А.